
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Settore Affari Generali

N. 85   del 23-05-2023

N. Generale 354   del 24-05-2023

Oggetto:

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE 
DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON LA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND  MISURA 1.4.5, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELLINIZIATIVA "NEXT GENERATION EU - Notifiche Riscossioni 
Tributi (con pagamento) CUP: D91F22003030006

CIG: 9838527153

Il Responsabile di Settore

Nominato con Determinazione Commissione Straordinaria n. 16 del 31/12/2021;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 87 del 22-05-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Caterina Caruso;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;  

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Caterina Caruso, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000.

San Giuseppe Jato, 23-05-2023

IL Responsabile del Settore
f.to  Enza Maniscalco



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Settore Affari Generali

1-4 SISTEMI INFORMATICI - COMUNICAZIONE - TRASPARENZA

Preliminare n. 87 del 22-05-2023

Oggetto:

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE 
DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON LA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND  MISURA 1.4.5, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELLINIZIATIVA "NEXT GENERATION EU - Notifiche Riscossioni 
Tributi (con pagamento) CUP: D91F22003030006

Il Responsabile del procedimento

Visti

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia);



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visti:

 La Determina Dirigenziale n. 132 del 01.03.2023 con la quale è stato attribuito al 
Responsabile dell’Ufficio Sistemi Informatici, Comunicazione e Trasparenza e 
Responsabile per la Transizione Digitale la Sig.ra Caruso Caterina, la  funzione di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui all'art. 31 del decreto Leg.vo n. 
50/2016;

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 11 del 30.03.2023;

 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione della Commissione 
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2023;

Premesso che:

 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 
76/2020 convertito dalla l. 120/2020;

 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 
valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 
canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e 
riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del 
miglior canale di comunicazione;

 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) 
per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;

 accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, 
ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 
della classe di popolazione residente nel Comune;

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando;

Considerato che 

 il Comune di San Giuseppe Jato ha presentato domanda in data 15/09/2022 e risulta finanziato per  
€ 32.589,00 con l'inserimento del codice CUP N. D91F22003030006, giusto decreto di 
finanziamento n. 131 - 1 / 2022 - PNRR del 09/09/2022;

 Tra le altre tipologie di attività da avviare per la richiesta di finanziamento, come da bando, 
oltre alle Notifiche violazioni al codice della strada, è stata indicata l’avvio delle Notifiche 
Riscossione Tributi (con pagamento)

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 
dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione 
con la PND;

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento;

Vista la determina dirigenziale di accertamento in entrata n. 251 del 18/04/2023 avente per oggetto: " 
Determina di accertamento delle entrate da contributo PNRR per il servizio di integrazione delle 
soluzioni gestionali del Comune con la PDN Avviso Misura 1.4.5.

Visto il preventivo della società Halley SUD S.r.l., giusto protocollo n. 2277 del 10.01.2023, per 
l’attività di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la PDN – Notifiche Riscossioni 
Tributi (con pagamento) è pari ad €. 2.440,00 IVA compresa;

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 
del d.lgs. 50/2016;

Vista la dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio della informazione antimafia, resa ai sensi 
dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, depositata agli atti del nostro ufficio prot. n. 3245 del 
10.03.2023;

Vista la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii, 
inoltrata alla B.D.N.A. con prot. n. PR_RNUTG_Ingresso_ 0034587_20230322;

Dato atto della regolarità contributiva della sopracitata ditta, come risulta dal certificato DURC 
Prot. NAIL_36906242 del 20/02/2023 con validità fino al 20.06.2023

Dato atto del codice CIG: 9838527153 attribuito dall'AVCP, alla presente procedura, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Visto il regolamento di contabilità armonizzata;

PROPONE

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati il  
servizio di supporto al processo di adesione per il sevizio Notifiche Digitali e di integrazione 
dei servizi di cui alla misura 1.4.5. in favore dell'operatore economico Halley Sud S.r.l. con 
sede a Catania (CT), Viale Africa n. 31, P.Iva/Cod. Fisc. 05164000878 che ha presentato 
un'offerta per un importo contrattuale, imponibile € 2.000,00  oltre Iva di € 440,00 e 
quindi per complessivi di € 2.440,00;

2. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 
entro 180 giorni dall’esecutività del presente atto.

3. di impegnare, la somma di € 2.440,00 sul capitolo 47003 codice bilancio 
01.02-2.02.03.02.001;

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

5. di dare atto che la spesa del punto precedente e finanziata con entrate giusto decreto di 
finanziamento n. 131 - 1 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 e la somma di € 32.589,00  è stata 
trascritta al codice bilancio 4.02.01.01.003 - CAP. 18303 del bilancio 2023 e trova 
copertura finanziaria al codice bilancio 01.02-2.02.03.02.001 capitolo 47003 anno 2023;

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti.
La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:

a) essere intestata al Comune di San Giuseppe Jato, Servizio Affari Generali;

b) riportare al suo interno:

 gli estremi della presente determinazione (numero e data);

 il codice IPA del Servizio Affari Generali (JPB6X3);

 il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP;

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019.

7. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale "Amministrazione 
Trasparente" in attuazione dell'art. 29 del D. L.gs. 50/2016 e s.m.i., nonché di adempiere 
agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli n. 37 del D. L.gs. 33/2013 e n. 
1 comma 32 della Legge 190/2012.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

San Giuseppe Jato, 22-05-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Caterina Caruso



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000)

Impegno N.   304 del 23-05-2023 a Competenza   CIG 9838527153
5° livello 01.02-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva
Capitolo      47003 / Articolo      
FINANZIAMENTO DAL DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI PNRR
Causale DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL 

COMUNE CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND  MISURA 1.4.5, FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA NEL CONTESTO DELLINIZIATIVA NEXT GENERATION EU - Notifiche Riscossioni Tributi (con 
pagamento)

Importo 2023 Euro 2.440,00
Beneficiario       425  Halley Sud s.r.l.

San Giuseppe Jato, lì 23-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

 Maria Rosa Napoli

 


